Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МОУ Култаевская средняя общеобразовательная школа       

с. Култаево.                                                                                                 19.03.2014 г.
1. Общая часть:
1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление главы администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Регламента осуществления последующего финансового контроля исполнительными органами местного самоуправления Пермского муниципального района» от 11.04.2011 № 1474, приказ и.о. начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 21.02.2014  № 15 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное общеобразовательное учреждение Култаевская средняя общеобразовательная школа ИНН 5948014606 ОГРН 1025902397212. Место нахождения Учреждения: 614520 Россия, Пермский край, Пермский район, с. Култаево, ул. Школьная д. 6. Юридический адрес: 614520 Россия, Пермский край, Пермский район, с. Култаево, ул. Школьная д,6. Сокращенное наименование МОУ Култаевская СОШ.   
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МОУ Култаевская СОШ:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств направленных на оплату труда;

- проверка правильности возмещения работникам Учреждения расходов на ЖКУ, согласно закону Пермского края от 01.06.2010 № 628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников…»;
- проверка правильности составления тарификационного списка;    

 - проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.; 

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- заместитель начальника бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Жужгова Е.Н.;

- главный специалист бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Белаш Н.А.;
- главный специалист бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Вшивкова И.В.;
- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Макущенко С.Н.;

- главный специалист МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Мамаева О.И.;

- инженер-технолог по организации питания управления образования администрации Пермского муниципального района Короткова А.С. 

1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 24.02.2014 г. по                                                                                       19.03.2014 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 

В проверенном периоде правом первой подписи обладала директор МОУ Култаевская средняя общеобразовательная школа Пикулева Надежда Викторовна, работающая в данной должности с 01.07.2004 года.

Правом второй подписи обладала главный бухгалтер МОУ Култаевская средняя общеобразовательная школа Бессонова Марина Александровна работающая в данной должности с 21.08.2002 года.

В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МОУ Култаевская средняя общеобразовательная школа использовало следующие счета:

- № 3077400082 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);  

- № 3177400082 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);
- № 1477400022 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное общеобразовательное учреждение Култаевская средняя общеобразовательная школа (далее - Учреждение) создано в результате реорганизации Култаевской средней школы, зарегистрированной постановлением главы администрации Пермского района Пермской области от 01.03.1993 № 148-1, путем присоединения Кичановской начальной школы, зарегистрированной постановлением главы администрации Пермского района Пермской области от 26.04.1993 № 280,  путем присоединения муниципального общеобразовательного учреждения Косатурихинская начальная общеобразовательная школа, муниципального общеобразовательного учреждения Мокинская начальная общеобразовательная школа, муниципального общеобразовательного учреждения Чуваковская начальная общеобразовательная школа путем их реорганизации, зарегистрированной постановлением главы муниципального образования «Пермский муниципальный район» Пермской области № 1337 от 21.08.2003 года.  

Муниципальное общеобразовательное учреждение Култаевская средняя общеобразовательная школа является полным правопреемником всех прав и обязанностей присоединенных учреждений.

В проверенном периоде Учреждение осуществляло свою деятельность на  основании Устава утверждённого приказом управления образования  Пермского муниципального района от 13.12.2012 № 450. Дата и номер приказа  управления образования  Пермского муниципального района в Уставе не указаны. В представленный Устав были внесены изменения утвержденные приказом управления образования  Пермского муниципального района от 08.07.2013 № 288. 

Организационно-правовая форма Учреждения – автономное учреждение. Тип Учреждения – муниципальное автономное общеобразовательное учреждение.

Вид Учреждения – средняя общеобразовательная школа.                                                                                                                                                                                                        
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального  образования «Пермский муниципальный район».
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе  Пермского муниципального района, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения, в части ведения финансовой деятельности, возникают с момента государственной регистрации.  

В целях реализации принципа преемственности общего образования, Учреждение организует обучение по программам начального общего и основного общего образования. На базе основного общего образования в Учреждении реализуется программа среднего (полного) общего образования. Также в Учреждении реализуются программы коррекционного и дополнительного образования.

Основными задачами деятельности Учреждения (задачами образовательного процесса) являются:

- создание условий для развития общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, их адаптация к жизни в обществе;

- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

- формирования здорового образа жизни.

Собственник имущества Учреждения – муниципальное образование «Пермский муниципальный район», в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района.    
В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании Лицензии серии РО № 038137 от 20.04.2012 года (регистрационный номер 2064) выданной Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализация общеобразовательной программы начального общего образования, основного общего  образования, среднего (полного) общего образования, 
- реализация программы специального (коррекционного) образовательного учреждения VII вида;

- реализация программы специального (коррекционного) образовательного учреждения VIII вида. 
Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными,  в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует 
дополнительные образовательные программы художественно-эстетической, физкультурно-спортивной, социально-педагогической, естественнонаучной направленности;
- оказывает платные дополнительные образовательные услуги;

- организует отдых детей в каникулярное время, в том числе в лагере с дневным пребыванием детей (при формировании муниципального задания Учредителем);

- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения;

- организует подвоз детей на занятия и обратно школьным автобусом, согласно утвержденным маршрутам (в соответствии с муниципальным заданием утвержденным Учредителем);
- организует питание участников образовательного процесса;

- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную Уставом деятельность, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации.    
Согласно представленному штатному расписанию в проверенном периоде бухгалтерская служба в Учреждении была предусмотрена в количестве 2 ставок, в том числе 1ставки главного бухгалтера и 1 ставки бухгалтера.

Должностные инструкции на работников бухгалтерии представлены.

Представлено Положение об учетной политике Учреждения на 2013 год утвержденное приказом директора Учреждения от 31.12.2012 № 223 (далее – Положение). 

В нарушение п.5 Положения изменения в данное Положение своевременно не вносятся:

- в п. 1.4 Положения указан приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 190н утративший свою силу с 01.01.2012 года;
- в п. 2 Положения имеется ссылка на Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 № 129-ФЗ утративший свою силу с 01.01.2013 года.

В п. 2.7 Положения неверно указан номер Федерального закона от 24.07.2009 № 212 и его название. 

В Положении не указывается последняя редакция документов, на которые делается ссылка.
           Проверка ведения кассовых  операций
Проверка ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

В проверенном периоде, согласно приказу директора Учреждения от 20.09.2012 № 132/1 «О возложении обязанностей», обязанности кассира были возложены на бухгалтера Учреждения Мотовилову И.А.
Договор о полной индивидуальной материальной ответственности представлен. 

В ходе ревизии, на основании приказа директора Учреждения Пикулевой Н.В. № 64 от 11.03.2014 года по состоянию на 11.03.2014 года, проведена инвентаризация кассы. В результате инвентаризации излишков и недостачи денежных средств установлено не было.

Акт инвентаризации наличных денежных средств прилагается к акту ревизии.  
Учет кассовых операций осуществляется в Кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом. 
В нарушение п.2.5 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» заверительная надпись о количестве листов кассовой книги директором Учреждения не подписана.

В нарушение п. 21 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» при отражении кассовых операций в первичных учетных документах не верно указывались коды вида финансового обеспечения.

В ходе проверки кассовых операций было установлено, что в 2013 году, в нарушение п. 3.3. Постановления правительства Пермского края от 16.12.2010 № 1043-п «Об утверждении порядка назначения и выплаты стипендий, оказания дополнительных форм материальной поддержки обучающимся в 10-х и 11-х классах…» (с изменениями и дополнениями), выплата стипендий ежемесячно не позднее 30-го числа текущего месяца не производилась:

- по расходному кассовому ордеру от 19.03.2013 № 84 на основании приказа директора Учреждения Пикулевой Н.В. от 14.03.2013 № 49 произведена выплата стипендии учащимся за январь, февраль, март 2013 года;

- на основании приказа директора Учреждения Пикулевой Н.В. от 09.06.2013 № 134 по платежному поручению от 13.06.2013 № 34361 выплачена стипендия за апрель, май, июнь 2013 года;

- по расходному кассовому ордеру от 03.10.2013 № 183 на основании приказов директора Учреждения Пикулевой Н.В. от 23.09.2013 № 187, № 188 выплачена стипендия учащимся за июль, август, сентябрь 2013 года;

- на основании приказа директора Учреждения Пикулевой Н.В. от 29.11.2013 № 305 по платежному поручению от 11.12.2013 № 78181 выплачена стипендия за октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года.
Объяснительная директора Учреждения Пикулевой Н.В. прилагается к акту ревизии. 

В нарушение п. 2.1 Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» в приходных и расходных кассовых ордерах в строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются.  
В проверенном периоде в кассу Учреждения осуществлялся прием наличных денежных средств за платное питание учащихся и сотрудников школы, за посещение учащимися детских площадок, от физических лиц в виде благотворительной помощи (добровольных пожертвований) и от индивидуальных предпринимателей за аренду помещений. Прием наличных денежных средств осуществляется по бланкам строгой отчетности (Квитанции ф. 0504510) и приходным кассовым ордерам. Прием наличных денежных средств в кассу осуществляется с нарушениями п. 167 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению». Представлены копии бланков строгой отчетности, не подписанные лицом, сдавшим и получившим денежные средства. Прием наличных денежных средств осуществляется как бухгалтером, так и уполномоченными сотрудниками Учреждения. При осуществлении приема наличных денежных средств уполномоченными сотрудниками Учреждения, оформляется одна Квитанция ф. 0504510 на общую сумму собранных денежных средств. Принятые уполномоченными сотрудниками Учреждения денежные средства, оформленные Реестром сдачи документов, с приложением квитанций (копий), ежедневно в кассу Учреждения не сдаются.
В проверенном периоде установленный лимит кассовой наличности в размере – 48387,10 рублей соблюдался.  

В ходе проверки фактов нецелевого использования наличных денежных средств не установлено. Наличные денежные средства, поступившие в кассу Учреждения, были использованы согласно условиям их поступления.
При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2013 года и 31.12.2013 года расхождений не установлено. 

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Проверка достоверности и законности банковских операций 
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки  при осуществлении своей деятельности  Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 3077400082 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);
- 3177400082 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400036 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями) ведется в разных Журналах операций с безналичными денежными средствами. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
 Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами 
В ходе ревизии за проверяемый период сплошным порядком были проверены кассовые документы, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 218 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов с подотчетными лицами на счетах счета 020800000 «Расчеты по с подотчетными лицами» в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 не ведется. Учет обеспечен в сводных оборотных ведомостях.

Объяснительная главного бухгалтера Бессоновой М.А. прилагается к акту ревизии.

В представленных сводных оборотных ведомостях отсутствует информация о документах, на основании которых осуществляются расчеты с подотчетными лицами. 

В нарушение п. 213,216 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета. Денежные средства сотрудникам Учреждения выдавались на возмещение командировочных расходов, расходов по приобретению материальных запасов, по оплате работ (услуг). В письменных заявлениях получателей подотчетных средств отсутствует расчет (обоснование) размера аванса, не указывается срок, на который он выдается.

По информации, отраженной в расходных кассовых ордерах, выписках с лицевого счета и авансовых отчетах, был проведен анализ целевого использования денежных средств выданных сотрудникам Учреждения. В результате проведенного анализа фактов нецелевого использования денежных средств не установлено. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению»:

В представленных авансовых отчетах

- не указывается табельный номер сотрудника по авансовому отчету;

- не указывается информация об остатке, перерасходе по авансовому отчету; 
- отсутствует сумма, утвержденная и выданная;

- отсутствует подпись бухгалтера о выдаче перерасхода; 

- не оформляется и не вручается подотчетным лицам расписка о принятии авансового отчета к проверке.
Имеются командировочные удостоверения, в которых заполнены не все реквизиты (апрель 2013 года):

- номер документа;

- дата составления;

- табельный номер сотрудника;

- количество дней командировки и период нахождения в командировке;

- наименование, номер паспорта или заменяющего его документа. 
К учету принимаются первичные документы, оформленные ненадлежащим образом. По авансовому отчету № 27 от 21.06.2013 года Виноградова Н.П., отчитывается за приобретение канцелярских товаров. В товарном чеке от ИП Жмыховой  Г.И. б/н от 21.06.2013 года на сумму – 203 рубля и в товарном чеке от ИП Жмыховой Г.И. б/н от 21.06.2013 года на сумму – 3684,60 рубля не указано наименование, количество и цена приобретенного товара.
В нарушение «Указаний по применению и заполнению унифицированной формы «Авансовый отчет» утвержденных постановлением Госкомстата России от 01.08.2001 № 55 документы, приложенные к авансовому отчету, в порядке их записи в отчете, подотчетным лицом не нумеруются.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2013 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет бюджетных средств (субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетных средств (целевых субсидий) и средств от оказания платных услуг, ведется в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет проводимых операций обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). 
При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Информация, отраженная в Главной книге за 2013 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

В соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2013 году в Учреждении проведена (акт № 1 от 31.12.2013).

В ходе ревизии был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

По состоянию на 01.01.2013 Учреждение имело дебиторскую задолженность в размере - 20133,94 рубля и кредиторскую задолженность в размере - 97235,65 рублей. 

По состоянию на 01.01.2014 Учреждение имеет дебиторскую задолженность в размере – 84116,66 рублей, в том числе с ОАО «Ростелеком» за услуги связи и «Интернет» - 7291,86 рубль, с ОАО «Пермская энергосбытовая компания» за электроэнергию - 40824,8 рубля и с Московским финансово-промышленным университетом за обучение по специальности «Менеджмент и маркетинг в сфере образования» - 36000 рублей.

Кредиторская задолженность на 01.01.2014 составляет 174747,28 рублей, в том числе - ИП Кириловой Е.Ф. за поставку продуктов питания для учащихся - 153533,45 рубля, ООО «Интерком» за горюче-смазочные материалы - 3035,01 рублей, ОАО «Ростелеком» за услуги связи и «Интернет» - 3538,82 рублей, ИП Занин Д.В. за поставку продуктов питания для учащихся - 14640,0 рублей, ЦФ ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» за услуги дезинфекции - 2545,79 рублей.

Имеющиеся дебиторская и кредиторская задолженности носят текущий характер, просроченная задолженность отсутствует.

При расчетах с Московским финансово-промышленным университетом за обучение директора школы по специальности «Менеджмент и маркетинг в сфере образования» по договору от 09.07.2013 № 170611/13, согласно которому стоимость оказания платных образовательных услуг составляет 18000 рублей, Учреждением уплачено 36000 рублей, оплата произведена по двум платежным поручениям № 45654 от 31.07.2013 и № 57204 от 20.09.2013 в размере 18000 рублей по каждому поручению, в результате чего необоснованные расходы бюджетных средств составили 18000 рублей. По состоянию на 19.03.2014 года меры по возврату средств не приняты, сумма денежных средств Учреждению не возвращена.

При заключении договоров на оказание услуг Учреждением не реализуются меры по сокращению своих издержек, эффективному расходованию бюджетных средств.
В нарушение пункта 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» договоры на поставку продуктов питания с ИП Кириловой Е.Ф. (преподаватель начальных классов Учреждения) заключены Учреждением в 2013 году без проведения процедур закупок. 
Кроме того, с ИП Кириловой Е.Ф. был заключен договор от 11.06.2013 № 06/13 на услуги по уборке помещений и территории школы в период школьных каникул с 01 июля по 31 августа 2013 года на сумму 192000 рублей. При определении цены договора, в соответствии с техническим заданием, были учтены работы по влажной уборке столовой после каждого из шести приемов пищи и ежедневной двухразовой влажной уборке кабинетов. В указанный период школьная столовая не работала, занятия в кабинетах не проводились, но стоимость услуг определена такая же как за аналогичный период в течение учебного года. В результате чего цена договора с ИП Кириловой Е.Ф. от 11.06.2013 № 06/13 по уборке помещений и территории школы в период с 01.07.2013 по 31.08.2013 была необоснованно завышена. 

В январе 2013 года Учреждением допущено необоснованное расторжение договора от 02.11.2012 № 02/11/12 на оказание услуг по уборке помещений школы, заключенного с ИП Кириловой Е.Ф. Данный договор на оказание услуг по уборке помещений школы с 1 ноября 2012 года по 31 марта 2013 года был заключен по результатам размещения заказа способом запроса котировок на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что позволило Учреждению сэкономить 100000 рублей: начальная (максимальная) цена была снижена с 494000 рублей до 394000 рублей. Впоследствии этот договор, согласно которому ежемесячная оплата за услуги составляла 78800 рублей, был расторгнут 31.01.2013 по обоюдному согласию сторон, и 01.02.2013 Учреждением без проведения процедур закупок заключен договор с этим же предпринимателем ИП Кириловой Е.Ф. на оказание услуг по уборке помещений школы с 01.02.2013 по 31.03.2013 уже на большую сумму - 187600 рублей (ежемесячная плата составила 93800 рублей). Неэффективные расходы бюджетных денежных средств за период действия данного договора с 01.02.2013 по 31.03.2013 составили 30000 рублей.

В дальнейшем в нарушение пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» информация о заказах для нужд Учреждения на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не размещалась, что не позволяло снизить начальную (максимальную) цену заказа и эффективно расходовать денежные средства.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.  

Главным специалистом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Збродовой М.В. была проведена проверка по начислению  и выплате сумм вознаграждения за классное руководство за 2013 год. Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам Учреждения осуществляется на основании указа губернатора Пермского края от 31.01.2006 № 6 «О выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных учреждений», письма Министерства образования (методические рекомендации по выплате вознаграждения функций классного руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных  общеобразовательных организаций Пермского края).

Для начисления сумм вознаграждения классного руководства за период с января 2013 года по август 2013 года в Учреждении издан приказ № 10 от 11.09.2012 года о назначении с 01.09.2012 года, с сентября  по декабрь 2013 года – приказ № 214 от 23.09.2013 года с 01.09.2013 года, классными руководителями педагогических работников с указанием фамилии, имени, отчества, класса в котором  работник назначается классным руководителем. В данном Учреждении назначены  классными руководителями 34 человека.

При проверке за проверяемый период табеля учета рабочего времени подписаны директором Учреждения и скреплены печатью.

Ежемесячное начисление суммы вознаграждения осуществляется на основании приказа директора Учреждения о назначении размера вознаграждения (поименный список) классных руководителей с учетом численности учащихся в классе-комплекте по состоянию на 1 число месяца, за который назначается вознаграждение за классное руководство. В приказе включается пункт  о выплате вознаграждения за фактически отработанное время. 

Аналитический учет расходов по статьям 211, 213 ведется в таблицах, разноска по фондам ведется, остатки на лицевом счете на начало года соответствуют. 

Начисление сумм вознаграждения классного руководства за проверяемый период  производится на основании табеля учета рабочего времени. В табелях не всегда отражены периоды нахождения классных руководителей по приказам на курсах и семинарах. При начислении сумм вознаграждения классным руководителям не применяется  расчет среднедневного заработка тем, кто был по приказам на курсах и семинарах. 

В связи с этим допущены ошибки при расчете  классному руководителю Лесниковой Т.В. в октябре 2013 года, применяя расчет среднедневного заработка приказ на курсы с 14.10.2013 по 29.10.2013года - 14 смен необходимо удержать сумму 68 рублей 67 копеек; за ноябрь удержать сумму 35 рублей 50 копеек т.к. был приказ  на курсы  с 25.11.13 по 14.12.2013 года - 3 смены расчет по среднедневному заработку; за декабрь удержать сумму 12 рублей 11 копеек по расчету среднедневного заработка за 10 смен.

При начислении сумм вознаграждения за классное руководство классному руководителю Котовой Л.С в октябре, применяя расчет среднедневного заработка,  необходимо удержать  сумму 16 рублей 64 копейки  за курсы 5 смен;  за ноябрь  удержать  сумму 6 рублей 83 копейки за 1 смену курсов; за декабрь 2013 года удержать сумму 28 рублей 55 копеек за 1 смену на курсах.

В результате общая сумма переплаты составила – 168,30 рублей.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

Ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Мамаевой О.И. была проведена проверка расходования средств субвенции на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей за 2013год.  
При проверке нарушений не выявлено. Все справки и заявления, предоставленные родителями, оформлены приказами, на которых предоставляется льгота. Каждое меню составляется отдельно на льготников, в соответствие с нормами,  предусмотренными в ст.18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996г.№ 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год. Количество детей в меню соответствует поданным справкам.

Денежные средства  на одежду выдаются по платежной ведомости, под подпись каждому родителю. Выданные на одежду родителям деньги, подтверждены товарными чеками.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

В нарушение п. 54 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества, на инвентарных карточках не ведется. 
В нарушение п. 55 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется. Учет операций по поступлению объектов основных средств в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов и Журнале по прочим операциям не ведется.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Бессоновой М.А. прилагается к акту ревизии.  
В ходе проверки было отмечено, что в представленном Перечне особо ценного движимого имущества Учреждения, утвержденного приказом управления образования от 29.11.2012 № 424, в графе «Наименование и характеристика имущества» не указывается характеристика имущества включенного в Перечень особо ценного движимого имущества. 

Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена в 2013 году на основании приказа директора Учреждения от 30.12.2013 года № 194/1. Согласно представленным инвентаризационным описям, излишки и недостача выявлены не были.

В ходе ревизии, директором Учреждения Пикулевой Н.В. был издан приказ о проведении выборочной инвентаризации основных средств от 11.03.2014 №  63. 
Провести инвентаризацию объектов основных средств, не представилось возможным из-за отсутствия регистров бухгалтерского учета основных средств, отсутствия на отдельных объектах инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств (т.е. включающих в себя обособленные элементы, составляющие вместе с ним единое целое). Установлены факты отражения на объектах основных средств одинаковых инвентарных номеров:

- представлено два монитора с инвентарным номером 1101040010;

- представлено два монитора с инвентарным номером 1101040004;

- представлено два монитора с инвентарным номером 1101040011; 

- представлено два ноутбука с инвентарным номером 1101040055.  

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Бессоновой М.А. прилагается к акту ревизии. 
В ходе проверки было установлено, что в деятельности Учреждения используются нефинансовые активы, полученные, согласно представленным документам (товарным накладным, актам приемки-передачи), от Министерства образования Пермского края в 2012, 2013 году. Всего на общую сумму – 1010560,32 рублей, в том числе:

- комплект № 3 (октябрь 2013 года) 1 штука на сумму – 525393,85 рубля;

- визуализатор цифровой AVerVisionF50 (декабрь 2012 года) 1 комплект на сумму – 22122,78 рубля;

- автоматизированное рабочее место виртуальной лаборатории по физике для общеобразовательного учреждения (декабрь 2012 года) 12 штук на сумму – 258553,44 рубля;
- комплект моделирования и технического творчества для учащихся общеобразовательных учреждений (декабрь 2012 года) 1 штука на сумму – 173353,19 рубля;

- комплект интерактивных учебных пособий для общеобразовательных учреждений (декабрь 2012 года) 1 штука на сумму – 31137,06 рублей.

В нарушение п. 375 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» указанное имущество числится на забалансовом счете 22 «Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению».  

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Учет ведется в оборотных ведомостях по материальным запасам, с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.

Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов приобретенных за счет бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности ведется в одном Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 21 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7, при отражении на счетах бухгалтерского учета операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов, неверно указывался код вида финансового обеспечения (деятельности).

В нарушение п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», ежегодная инвентаризация материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводится. 
При проверке учета продуктов питания было установлено, что аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости. Записи в Оборотную ведомость по нефинансовым активам производятся на основании данных первичных учетных документов и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» Накопительные ведомости по приходу продуктов питания не представлены. Материально ответственные лица учет продуктов питания в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 120 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет операций по выбытию и перемещению продуктов питания в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.

В Учреждении организовано питание за счет бюджетных средств учащихся (многодетные малоимущие, малоимущие, классы коррекции) и за счет внебюджетных средств (платное питание учащихся и сотрудников). Раздельный учет операций по приходу, расходу продуктов питания приобретенных за счет средств разных источников в Учреждении не ведется. 

Учет операций с денежными средствами поступившими от учащихся и сотрудников за полученное платное питание на счете 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг» в Учреждении не осуществляется. 

В нарушение п. 200 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов по поступлениям в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам не ведется.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Бессоновой М.А. прилагается к акту ревизии. 

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

В проверяемом периоде на балансе Учреждения находилось три транспортных средства:

- автобус ПАЗ 32053-70 гос. № Х 468 ТР 2008 года выпуска;
- автобус ПАЗ 32053-70 гос. № В 697 ОК 2007 года выпуска;

- автобус Peugeot Boxer 222335 гос. № Е 922 КМ 2013 года выпуска.
Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам. Списание бензина, осуществляется на основании путевых листов. 
Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале регистрации путевых листов. В представленном Журнале регистрации путевых листов регистрация путевых листов осуществлялась с 01.04.2013 года. Предыдущий Журнал регистрации путевых листов не представлен. 

Объяснительная делопроизводителя Бушуевой О.В. прилагается к акту ревизии. 
Переход на зимнюю/летнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов директора Учреждения Пикулевой Н.В.

В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие распоряжением Министерства транспорта  РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р. В результате проведенного анализа было установлено, что для расчета расхода бензина применяются завышенные нормы списания бензина. 

В нарушение п. 5 методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» введенных в действие распоряжением Министерства транспорта  РФ от 14.03.2008 № АМ -23-р были установлены факты необоснованного применения надбавок повышающих расход топлива. Так, на основании приказа директора Учреждения Пикулевой Н.В. от 21.02.2013 № 232, базовая норма списания бензина на автобус ПАЗ 32053-70 гос. № Х 468 ТР 2008 года выпуска с 01.03.2013 года была увеличена на 4,3 % в связи с тем, что автобус находится на балансе Учреждения более 5 лет. Согласно паспорту транспортного средства данный автобус эксплуатируется Учреждением с ноября 2008 года. 

Так же было отмечено, что повышающие коэффициенты применяются с нарушением п.6 методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» введенных в действие распоряжением Министерства транспорта  РФ от 14.03.2008 № АМ -23-р. 

Результаты анализа: 
                                                                         ПАЗ 32053-70 гос. № Х 468 ТР 2013 год                                                                                                                                                                                          

	Месяц
	Пробег

(км.)
	Город
	Списано (факт)
	Списано (норма)
	Отклонения

	
	
	Село
	литры
	руб.
	литры
	руб.
	литры
	руб.

	I
	2497
	109
	41,33
	23084,18
	39,63
	22133,71
	1,70
	950,47

	
	
	2388
	830,10
	
	795,92
	
	34,18
	

	II
	2849
	189
	71,67
	28195,00
	68,72
	27034,99
	2,95
	1160,01

	
	
	2660
	924,62
	
	886,58
	
	38,04
	

	III
	2942
	196
	74,71
	29847,38
	71,26
	28608,50
	3,45
	1238,88

	
	
	2746
	954,51
	
	915,24
	
	39,27
	

	IV
	3779
	287
	99,76
	34508,63
	95,66
	33089,83
	4,10
	1418,80

	
	
	3492
	1103,47
	
	1058,10
	
	45,37
	

	V
	3451
	243
	84,46
	31188,59
	80,99
	29905,48
	3,47
	1283,11

	
	
	3208
	1013,73
	
	972,02
	
	41,71
	

	VI
	2742
	236
	82,03
	24819,33
	78,66
	23798,63
	3,37
	1020,70

	
	
	2506
	791,89
	
	759,32
	
	32,57
	

	VII
	598
	142
	49,36
	5494,26
	47,33
	5268,20
	2,03
	226,06

	
	
	456
	144,10
	
	138,17
	
	5,93
	

	VIII
	418
	75
	26,07
	4013,63
	25,00
	3848,56
	1,07
	165,07

	
	
	343
	108,39
	
	103,93
	
	4,46
	

	IX
	4866
	-
	-
	46421,65
	-
	44512,13
	-
	1909,52

	
	
	4866
	1537,65
	
	1474,40
	
	63,25
	

	X
	3591
	98
	34,06
	34362,77
	32,66
	32949,40
	1,40
	1413,37

	
	
	3493
	1103,78
	
	1058,38
	
	45,40
	

	XI
	3880
	150
	54,98
	38336,04
	52,47
	36751,54 
	2,51
	1584,50

	
	
	3730
	1229,74
	
	1179,15
	
	50,59
	

	Итого
	31613
	31613
	10360,41
	300271,46
	9933,59
	287900,91
	426,82
	12370,49


                                                                        ПАЗ 32053-70 гос. № В 697 ОК 2013 год                                                                                                                                                                                          

	Месяц
	Пробег

(км.)
	Город
	Списано (факт)
	Списано (норма)
	Отклонения

	
	
	Село
	литры
	руб.
	литры
	руб.
	литры
	руб.

	I
	2640
	62
	23,51
	24360,73
	22,54
	23358,61
	0,97
	1002,12

	
	
	2578
	896,11
	
	859,25
	
	36,86
	

	II
	2584
	110
	41,71
	25517,26
	40,00
	24467,61
	1,71
	1049,65

	
	
	2474
	859,96
	
	824,58
	
	35,38
	

	III
	2916
	50
	19,11
	29444,57
	18,18
	28229,18
	0,93
	1215,39

	
	
	2866
	996,22
	
	955,24
	
	40,98
	

	IV
	4072
	75
	26,07
	36971,96
	25,00
	35451,06
	1,07
	1520,90

	
	
	3997
	1263,05
	
	1211,09
	
	51,96
	

	V
	3253
	72
	25,03
	29258,25
	24,00
	28054,65
	1,03
	1203,60

	
	
	3181
	1005,19
	
	963,84
	
	41,35
	

	VI
	2577
	162
	56,31
	23255,99
	54,00
	22299,30
	2,31
	956,69

	
	
	2415
	763,14
	
	731,74
	
	31,40
	

	VII
	1024
	240
	83,42
	9404,94
	79,99
	9018,13
	3,43
	386,81

	
	
	784
	247,74
	
	237,55
	
	10,19
	

	VIII
	304
	54
	18,77
	2881,28
	18,00
	2762,81
	0,77
	118,47

	
	
	250
	79
	
	75,75
	
	3,25
	

	IX
	3918
	124
	43,10
	37436,89
	41,33
	35894,03
	1,77
	1542,86

	
	
	3794
	1199,00
	
	1149,58
	
	49,42
	

	X
	870
	-
	-
	8302,58
	-
	7961,02
	-
	341,56

	
	
	870
	274,92
	
	263,61
	
	11,31
	

	XI
	137
	-
	-
	1268,40
	-
	1216,24
	-
	52,16

	
	
	137
	43,29
	
	41,51
	
	1,78
	

	XII
	2228
	160
	61,16
	23095,80
	58,17
	22131,40
	2,99
	964,40

	
	
	2068
	718,84
	
	689,26
	
	29,58
	

	Итого
	26523
	26523
	8744,65
	251198,65
	8384,21
	241050,51
	360,44
	10354,61


В результате проведенного анализа количество необоснованно списанного бензина составило – 787,26 литров, на сумму – 22725,10 рублей. 
Объяснительная специалиста по кадрам Бушуевой О.В. прилагается к акту ревизии.

Было установлено, что на основании приказов директора Учреждения Пикулевой Н.В. осуществляются поездки школьников на автотранспорте Учреждения на культурно-массовые мероприятия (театры, цирк, музеи, бассейн и т.д.). В соответствии с п. 2.2 Положения об учетной политике Учреждения на 2013 год финансирование таких поездок должно осуществляться за счет средств родителей. Документы, определяющие порядок и обоснованность сбора денежных средств, не представлены. В проверенном периоде денежные средства, собранные с родителей на осуществление таких поездок, в Учреждение не поступали.  
В ходе ревизии, по состоянию на 13.03.2014 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометра с данными указанными в путевых листах автобуса ПАЗ 32053-70 гос. № В 697 ТР и  автобуса Peugeot Boxer 222335 гос. № Е 922 КМ. В результате проверки расхождений не выявлено. По состоянию на 14.03.2014 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометра с данными указанными в путевых листах автобуса ПАЗ 32053-70 гос. № Х 468 ТР. В результате проверки были установлены расхождения между фактическими показаниями спидометра и данными указанными в последнем путевом листе за 12.02.2014 года:

- по данным последнего путевого листа – 29057 км.;

- фактические показания спидометра – 28163 км.

Пробег, указанный в путевом листе, неподтвержденный показаниями спидометра составил 894 км (29057 – 28163). В результате чего количество необоснованно списанного бензина составило - 310,75 литров ((894 * 34,76) : 100) на сумму - 9167,12 рублей (310,75 * 29,50).

Объяснительная водителя Драчева В.И. прилагается к акту ревизии.   
Согласно п. 3.19 должностной инструкции водителя, обязанность по ежедневному ведению путевых листов с указанием маршрута следования, пройденного километража, расхода топлива и количества времени, возложена непосредственно на водителей. Фактически оформление путевых листов осуществляется специалистом по кадрам Учреждения О.В. Бушуевой. Представленные на момент проверки 13.03.2014 года путевые листы за март 2014 года были недооформлены. Отсутствовала информация о маршруте движения автобусов, о заправке и остатках топлива при выезде и возвращении, пробег за день и показания спидометра при выезде и возвращении. Отсутствовали подписи директора Учреждения Пикулевой Н.В.

Объяснительная специалистом по кадрам О.В. Бушуевой прилагается к акту ревизии.
Других нарушений в ходе ревизии не установлено. 

Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Инженером - технологом по организации питании управления образования администрации Пермского муниципального района А.С. Коротковой  проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой  Учреждения за 2013 год в присутствии директора Пикулевой Н.В.,  шеф-повара Пахомовой А.Э. 

При проверке соблюдения норм закладки продуктов питания было выявлено: 
1. Норма закладки продуктов соблюдается  во всех блюдах. 

2. Меню разграничено по всем категориям. В  меню-требовании не прописан выход порций. 

3. Документация пищеблока: 

· Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы. Оценку качества блюд проводит бракеражная комиссия в составе 3-х человек. Результат  бракеража записывается в «Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья». Журнал ведется своевременно, по форме; 

· «Журнал бракеража поступающего продовольственного сырья и пищевых продуктов»  ведется своевременно, по форме;
· Ведомость контроля за рационом питания ведется своевременно, по форме;
· «Журнал температурного режима холодильного оборудования» ведется своевременно, по форме;
· «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется своевременно, по форме;
·  «Журнал здоровья» ведется своевременно, по форме.
Других нарушений в ходе ревизии не установлено. 
Проверка средств направленных на оплату труда
Начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования» Пермского муниципального района Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителей Учреждения за 2013 год.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов Учреждения  были предоставлены: лицевые счета; тарификация; выписки из приказов по личному составу, Положение об оплате труда работников Учреждения, утвержденное директором Учреждения Н. В. Пикулевой, приказ от 24.01.2013 года № 16, согласовано с председателем управляющего Совета Удыма Л. В. 24.01.2013 года, принято на собрании трудового коллектива Учреждения 24.01.2013 года протокол № 3; 29.06.2013 года разработано новое Положение об оплате труда, согласованное с председателем Управляющего Совета Удыма Л. В., принято на собрании трудового коллектива протокол № 5, утверждено директором Учреждения Пикулевой Н. В. приказ № 425. Коллективный договор на 2013-2014 годы, утвержден директором Учреждения Н. В. Пикулевой, председателем первичной профсоюзной организации Учреждения С. А. Новоселовой 12.01.2013 года.

Табеля учета рабочего времени утверждаются директором Учреждения и подписываются ответственным за составление табеля за весь проверяемый период.

Расчет отпуска ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

Из предоставленных документов при проверке были обнаружены следующие ошибки:

- Пикулева Н.В. - директор Учреждения. Должностной оклад руководителя, ежемесячные надбавки за основные результаты деятельности руководителя образовательного учреждения, стимулирующие выплаты, материальная помощь устанавливается приказом начальника Управления образования.

По приказу Управления образования от 09.07.2013г. № 205-К2 «О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска за 2013 год» начислен отпуск с 25.07.2013 года по 07.08.2013 года в количестве 14 календарных дня в сумме учителю 2790-46, директору 27285-30, надо было учителю 3047-24, директору 29869-56. Итого недоплата 2841-04. 

В марте 2013 года сделан перерасчет октябрь 2012 года в сумме 165-60, ноябрь 2012 года в сумме 161-29, за ведение электронных дневников (директор была в отпуске с 08.10.2012 года по 02.12.2012 года), переплата 326-89.   

По приказу Управления образования от 28.03.2013 года № 164 «О направлении на курсы повышения квалификации» направить на курсы с 31.03.2013 года по 18.04.2013 года директора Учреждения Пикулеву Н. В. За весь период курсов начислена заработная плата за все смены. Расчет курсов повышения квалификации педагогическим сотрудникам Учреждения в соответствии с Постановлением № 922 не производится.

Начислена заработная плата за апрель 2013 года директор 16 раб. дней в сумме 31136-33, учителю 16 раб. дней 4152-15, надо было из средней заработной платы учителю за 18 кал. дней в сумме 3769-56, директору за 18 кал. дней 37402-02. За 31.03.2013 года курсы 1 кал. день учителю 209-42, директору 1 кал. день 2077-89. Итого недоплата 8170-41.

Итого недоплата за 2013 год: 10684-56.

Стимулирующие выплаты оплачиваются на основании «Положения об оплате труда работников Учреждения», но в приказах не прописывается ссылка на пункты Положения, для оплаты. 

Согласно п. 10.2 главы 10 «Другие вопросы оплаты труда» Положения об оплате труда, порядок установления, размеры и условия осуществления выплат единовременной материальной помощи определяется Коллективным договором, Положением о материальной помощи работникам Учреждения. В Коллективном договоре не прописан размер выплаты единовременной материальной помощи. 

При проверке начисления и выплаты заработной платы административно-хозяйственному персоналу Учреждения было установлено следующее.

Учреждением начисляется заработная плата за обязанности, возложенные на сотрудников, выполнение которых документально не подтверждается.

Не подтверждена путевыми листами в течение 2013 года работа Пикулева А.В., принятого на 0,5 ставки водителя. За выполнение обязанностей водителя  ему было выплачено в 2013 году 249067,94 рублей. 
Представлены приказы директора Учреждения от 01.09.2013 № 8 «О прохождении диспансеризации», от 24.10.2013 № 75 «О выезде», от 14.11.2013 № 109 «О выезде учащихся», от 28.11.2013 № 126 «О выезде учащихся», от 19.12.2013 № 173 «О выезде учащихся», согласно которым выезд с учащимися и работниками школы осуществлялся Пикулевым А.В.. 

В представленных приказах не указано, какой транспорт использовался для осуществления данных перевозок.
Кроме того, учителю Пикулеву А.В. за организацию подвоза учащихся 6-х, 8-х классов установлена ежемесячная доплата в размере 6000 рублей, при этом организация подвоза осуществлялась другими лицами, что подтверждается записями о сопровождающих в путевых листах, данные выплаты с учетом районного коэффициента составили 82800 рублей. Таким образом, общая сумма необоснованных расходов бюджетных средств составила 331867,94 рублей.
Объяснительная директора Учреждения Пикулевой Н.В. прилагается к акту ревизии.

Приказом директора Учреждения от 19.08.2013 № 164/1 «Об изменении в оплате труда» были установлены доплаты работникам в период с 01.07.2013 по 31.08.2013 года: 
	Фамилия, инициалы
	Должность
	Период работы
	Размер ежемесячных доплат (руб.)
	Виды доплат

	Механошина Р.Н.
	повар
	с 01.07.2013 по 31.08.2013


	4 206


	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Мосягина Т.А.
	повар
	с 01.07.2013 по 31.08.2013


	4 206


	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Отинова Л.Н.
	повар 
	с 01.07.2013 по 31.08.2013
	4 206


	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Чудинова Е.В.
	повар
	с 01.07.2013 по 31.08.2013


	4 206


	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

1 час в неделю по тарификации

	Пикулев А.В.
	водитель
	с 01.07.2013 по 31.08.2013
	13 222,5
	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Драчев В.И.
	водитель
	с 01.07.2013 по 31.08.2013
	13 222,5
	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Русаков В.П.
	водитель
	с 01.07.2013 по 31.08.2013
	11 445
	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Пикулева К.А.
	гардеробщик

0,25 ставки


	с 01.07.2013 

по 31.08.2013


	3 569


	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Ермакова Л.Л.
	гардеробщик

0,25 ставки


	с 01.07.2013

по 01.09.2013


	7 569
	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Фотеева Э.В.
	гардеробщик

0,25 ставки


	с 01.07.2013 по 31.08.2013


	3 569
	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Мелентьева С.Ф.
	гардеробщик

0,25 ставки


	с 01.07.2013 по 31.08.2013


	9 069
	За соблюдение общественного порядка 

	Шарипова Л.Ш.
	кухонный

работник

сторож
	с 01.07.2013
по 31.07.2013
с 01.07.2013 по 31.08.2013


	4 322
1 776


	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности 

	Пахомова Т.А.
	сторож
	с 01.07.2013 по 31.07.2013
	8776
	За сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности


Необходимость установления указанных в приказе Учреждения от 19.08.2013 № 164/1 «Об изменении в оплате труда» видов доплат данной категории работников в период школьных каникул документально не подтверждена. В нарушение пункта 8.7 Положения об оплате труда работников учреждения, утвержденного приказом директора Учреждения от 24.01.2013 № 16, размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера в трудовых договорах работников не прописаны.

Учителям Пикулеву А.В., Змеевой С.Б., Останиной С.В., Трухиной Т.В., имеющим нагрузку 1-2 часа в неделю, устанавливаются доплаты за интенсивность в размере до 10000 рублей в месяц, выдаются премии до 30000 рублей в месяц без учета фактической нагрузки.
	Фамилия, инициалы
	Должность
	Месяц выплаты премии
	Размер премии (руб.)
	Примечание

	Змеева С.Б.
	учитель математики
	январь

март

июнь

сентябрь

ноябрь

декабрь
	10 000

30 000

30 000

30 000

25 000

30 000
	1 час в неделю по тарификации

	Югова Н.Н.
	учитель технологии
	март

сентябрь

май

июнь

июль

ноябрь
	25 000

5 000

10 000

5 000

15 000

24 000
	

	Трухина Л.В.
	учитель технологии 
	май
	30 000
	1 час в неделю по тарификации

	Пикулев А.В.
	учитель физкультуры
	март

июнь

сентябрь

ноябрь

декабрь
	20 000

30 000

5 000

30 000

30 000
	1 час в неделю по тарификации

	Пикулев А.В.
	водитель
	декабрь
	35 000
	0,5 ставки

	Пикулева К.А.
	гардеробщик
	май

декабрь
	10 000

25 000
	0,25 ставки

	Мелентьева С.Ф.
	гардеробщик
	июль

октябрь

декабрь
	15 000

10 000

37 000
	0,25 ставки

	Пахомова А.Э.
	гардеробщик
	ноябрь

декабрь
	24 000

5 000
	0,25 ставки

	Бразгина Ю.П.

(с сентября 2013 г.)
	кухонный работник
	ноябрь

декабрь
	20 000

20 000
	0,25 ставки


Кроме того, стало практикой оказание материальной помощи на приобретение дорогостоящих лекарств одним и тем же лицам по 25000 рублей из средств субсидии на выполнение муниципального задания, при этом документы, подтверждающие факт приобретения лекарств, лицами, получившими денежные средства, не представлены. Материальная помощь оказана 32 человекам на сумму 464602 рублей, причем 11 человек получали материальную помощь два и более раз.

Наибольшие суммы в 2013 году получили:

	Фамилия, инициалы
	Должность
	Месяц,

в котором оказана

материальная помощь
	Размер материальной помощи (руб.)

	Змеева С.Б.
	учитель математики
	январь

сентябрь

декабрь
	10 000

25 000

25 000

	Югова Н.Н.
	учитель технологии
	январь

сентябрь
	10 000

30 000

	Стук Т.М.
	педагог-библиотекарь
	сентябрь

декабрь
	25 000

4 000

	Треногина А.А.
	учитель начальных классов
	сентябрь
	25 000

	Пикулев А.В.
	учитель физкультуры
	сентябрь
	25 000

	Пикулева С.С.
	учитель искусства
	август

сентябрь
	7 000

25 000

	Бессонова М.А.
	гл. бухгалтер
	сентябрь
	25 000

	Мелентьева С.Ф.
	гардеробщик
	июнь
	25 000

	Полосухин В.В.
	учитель
	февраль

март

май
	9 500

9 480

8 400

	Пахомова Т.А.
	сторож
	июнь
	20 000

	Тетерина Т.М.
	зам. директора по УВР
	июнь
	20 000

	Всего:
	
	
	338 380


Проверка правильности составления тарификационного списка

Главным специалистом бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» Вшивковой И.В. проведена проверка в муниципальном образовательном учреждении «Култаевская средняя общеобразовательная школа» (далее образовательное учреждение) по вопросу правильности составления тарификационного списка по состоянию на 01.09.2013 года. 

Проверка осуществлялась по следующим документам:

1. Решение Земского Собрания от 08.10.2009 г. №836 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пермского муниципального района, реализующих государственный стандарт общего образования»;

2. Постановление администрации района от 23.01.2013 г. №162 «Об утверждении схемы должностных окладов работников учреждений образования Пермского муниципального района»;

3.  Постановление администрации района от 26.06.2013 г. №1724 «О размерах окладов работников рабочих профессий муниципальных учреждений Пермского муниципального района»;

4. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 08.04.2008 г. №167н «Об утверждении порядка исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя федерального бюджетного учреждения;

5. Другие документы.

В ходе проверки установлено:

На 2013-2014 учебный год в МОУ «Култаевская средняя общеобразовательная школа» в 34 классах-комплектах количество учащихся составило 779 человек.

Комплектование штатов производилось в соответствии письмом Департамента образования и науки от 05.08.1999 № 23-08 «О рекомендациях по составлению штатных расписаний образовательных учреждений». Штатное расписание утверждено директором учреждения и согласовано с экономистом управления образования в количестве 93,56 единиц, из них 62,56 единиц учителей. Нарушений не выявлено.

В соответствии с трудовым законодательством на каждого сотрудника образовательного учреждения  должен быть составлен трудовой договор или дополнительное соглашение об изменении условий к трудовому договору (далее дополнительное соглашение). 

В соответствии с требованиями статьи 57 и 333 Трудового Кодекса РФ у учителя в трудовом договоре (дополнительном соглашении) должны указываться условия оплаты труда, в том числе и объем учебной нагрузки.

В нарушении п.1.3, п.3.12 решения Земского Собрания от 08.10.2009 № 836 и статьями 67 и 72 Трудового Кодекса РФ не заключены дополнительное соглашение с сотрудниками Учреждения.  В связи с этим,  невозможно проверить соответствие установленного оклада в дополнительном соглашении с тарификационным списком на 01.09.2013 года.

При проверке тарификационного списка установлено:

- приказ о создании тарификационной комиссии отсутствует;

- тарификационный список по состоянию на 01.09.2013 года утвержден директором образовательного учреждения и согласован начальником управления образования; 

- тарификационный список сформирован в информационной системе бухгалтерского учета «АСУ - программа» в разрезе предметов и классов отдельно;

- при выборочной сверке образования нарушения не выявлены (наименование учебного учреждения, которое окончил работник, наименование документа об образовании, его номер и дата выдачи); 

-  Гомбалевская И.Н.  по записи в трудовой книжке принята  на должность учителя начальных классов. Фактически, данная ставка не протарифицирована. Гомбалевская И.Н. на 01.09.2013 г.  и по настоящее время находится в декретном отпуске;

- при выборочной проверке педагогического стажа установлены следующие расхождения: 

	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Педагогический стаж, указанный в тарификационном списке
	Фактически рассчитанный педагогический стаж (по трудовой книжке)

	Абдулова А.И.
	учитель
	01-00
	00-00-05

	Землин В.Б.
	учитель
	28-04
	27-00-11

	Останина С.И.
	учитель
	09-11
	09-09-15

	Кирилова Е.Ф.
	учитель
	16-00
	17-00-17

	и другие
	
	
	


Расчет заработной платы работников образовательного учреждения,  исчисляется  в соответствии с Решением Земского Собрания от 08.10.2009 № 836.

Нарушений в определении размера должностного оклада работников образовательного учреждения не выявлено.

При проверке квалификационной категории, которая подтверждается каждые 5 лет, выявлены следующие расхождения:

- у Спеховой Л.А. – учитель, окончание квалификационной категории 28.10.2016 г., в тарификационном списке 09.09.2016 г.;

- у Епишиной Е.С. – учитель, окончание квалификационной категории 25.12.2017 г., в тарификационном списке 11.06.2016 г.;

- и  т.д.

Расчет среднесписочной численности работников основного персонала образовательного учреждения исчисляется в соответствии с п.4, 5, 6 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 08.04.2008 г. №167н.  При выборочной проверке среднесписочной численности работников основного персонала отклонений не выявлено. 

На основании  р.5 п.5.8 Решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №836   должностной оклад заместителя руководителя и главного бухгалтера устанавливается на 10-30 %  ниже должностного оклада руководителя учреждения. Приказом директора образовательного учреждения от 18.09.2013 № 186 «Об установлении размера должностного оклада» установлены оклады заместителям образовательного учреждения и главному бухгалтеру на 10 % ниже должностного оклада директора Учреждения. Нарушений не выявлено.

Группа по оплате труда директора образовательного учреждения утверждена приказом управления образования администрации муниципального образования от 20.08.2013 № 336 «Об установлении размеров кратного соотношения, коэффициентов по группам оплаты труда руководителей образовательных учреждений». Нарушений при определении группы по оплате труда не выявлено.

Положение об оплате труда работников образовательного учреждения  согласовано председателем Управляющего совета и утверждено приказом директором образовательного учреждения. 

В нарушении раздела 2 Постановления Минтруда России от 10.10.2003 № 69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек» не дооформлен титульный лист трудовой книжки у Щукиной Н.И. – учитель, Пикулевой К.А. – гардеробщик, Сажина Г.А. – педагог дополнительного образования и др.

       В нарушении Постановления Госкомстата России от 25.01.1999 г. №5 «О внесении изменений в указания по применению и заполнению унифицированной формы первичной учетной документации № Т-2 «Личная карточка» не предоставлена  копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке по основному месту работы на совместителя Гизбрехт А.П.– лаборанта.

Других нарушений в ходе проверки не выявлено. 

Проверка правильности возмещения работникам учреждения расходов на ЖКУ, согласно закону Пермского края от 01.06.2010 № 628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников…»

Заместителем начальника бюджетного отдела Жужговой Е.Н. и главным специалистом бюджетного отдела Белаш Н.А. проведена  проверка правильности возмещения расходов по закону Пермского края «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» в муниципальном образовательном учреждении Култаевская средняя общеобразовательная школа за 2013 год.

По состоянию на 1 января 2014 года численность граждан, получивших ежемесячную денежную компенсацию составила 250 человек (из них носителей льгот 81 человек). При годовом плане 2308,0 тыс.руб. исполнение составило 2308,0 тыс.руб. или 100 %. 

В ходе выборочной проверки установлено:

1. В нарушение п. 2.2. Порядка предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденного Постановлением правительства Пермского края от 08.06.2010 № 293-п (далее «Порядок») необходимые документы для выплат в бухгалтерии Учреждения находятся не в полном объеме: 

- у многих сотрудников отсутствуют заявления, например, у Ревиной Н.А., Пикулевой Т.А., Фотиной Т.В., Трубниковой Н.Г., Сальниковой Г.Г., Соловьевой Т.Н. и др. В заявлениях не указаны виды коммунальных услуг, подлежащих возмещению.  Кроме этого, в заявлениях некоторых сотрудников идет ссылка на Закон Пермского края от 30.11.2004 № 1845-395 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», в то время как выплата ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам осуществляется в соответствии с Законом Пермского края от 01.10.2010 № 628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (далее - Закон);

- отсутствуют документы о назначении гражданину пенсии у Щербины Н.Н., Вараксиной М.Н., Бородулиной В.Е., Кузнецовой Т.И., Тихоновой Н.М., Козловой Т.П., Пикулевой Т.А., Фотиной Т.В., Яхиной Л.Э., Хамидова В.А., Мелешкиной Г.Н., Механошиной Е.В., Катаевой А.Л. В результате этого нет возможности проверить имеет ли право гражданин на предоставление ежемесячной денежной компенсации;

- отсутствуют документы об общей жилой площади отапливаемого помещения, в результате этого нет возможности проверить правильность предоставления ежемесячной денежной компенсации на оплату отопления жилого помещения за счет газоснабжения и электроснабжения. Например,  у Корепановой Е.А., у Кощеевой В.Д., у Ревиной М.А., Котовой Л.Е. и др.

2. Специалистам, проживающим в домах с газовым отоплением, расходы за газ возмещаются за вычетом расходов на приготовление пищи с учетом норматива потребления природного газа для газовой плиты при наличии центрального отопления и центрального горячего водоснабжения в размере 12куб.м на человека в месяц, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 22.09.2006 года № 42-п «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению для населения Пермского края». Однако, документы, подтверждающие степень благоустройства домов с газовым отоплением (наличие центрального отопления и центрального горячего водоснабжения), в бухгалтерии Учреждения отсутствуют. В результате этого нет возможности проверить правильность применения данного норматива для определения размера  предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

3. В соответствие с п.2 ст.2 Закона специалистам Учреждения, проживающим в домах с отоплением жилого помещения от электрокотлов, размер ежемесячной денежной компенсации устанавливается исходя из объема потребляемых услуг электроснабжения, определяемого по приборам учета. 

4. Нечаевой М.Л. выплачивалась ежемесячная денежная компенсация:

- за отопление исходя из объема потребляемых услуг газоснабжения на основании приборов учета,

- за электроснабжение для освещения жилого помещения с января по май 2013 года – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению (на основании документов, подтверждающих фактические расходы на отопление за счет услуг электроснабжения). 

Комиссией МОУ Култаевская СОШ 08.10.2012 года составлен акт обследования домовладения, на основании которого у Нечаевой М.Л. в доме газовое отопление, степень благоустройства дома в акте не отражена (наличие газовой или электрической плиты, центральное горячее водоснабжение). В заявлении виды коммунальных услуг, подлежащих возмещению, не указаны. Расходы за газ с августа 2013 года возмещаются без вычета расходов на приготовление пищи.  

5. Копии документов, подтверждающие фактические расходы на оплату жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в бухгалтерии Учреждения имеются, однако данные копии сделаны некорректно (на квитанциях у всех получателей льгот не видно наименований видов услуг, что затрудняет проверить правильность возмещения расходов). Кроме этого, бухгалтерией Учреждения не включаются в выплату ежемесячной денежной компенсации расходы на текущий ремонт  жилого помещения, что противоречит п. 1 ст.2 Закона. В результате этого не выплачено Пикулевой Н.В. 1504,14 руб., Сосниной Н.Ю. 2559,37 руб.

6. Выплата за твердое топливо в учреждении производится 1 раз в год,  что противоречит п. 2.4. Порядка, где сказано, что сумма компенсации за топливо должна выплачиваться педагогическому работнику с момента обращения ежемесячно вместе с ежемесячной денежной компенсацией в равных долях до конца календарного года. Так у Епиной Е.С. заявление на выплату компенсации за приобретенное твердое топливо в бухгалтерии отсутствует. Факт приобретения дров подтвержден наличием товарного и кассового чека от 14.10.2013 года. Денежная компенсация за дрова выплачена 17 декабря 2013 года в сумме 11601,60 руб. в соответствии с нормами отпуска дров на одно домовладение и в соответствии с розничными ценами на твердое топливо и его доставку, утвержденными постановлением региональной энергетической комиссии Пермского края.

7. В учреждении отсутствует приказ об установлении срока выплаты специалистам ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг. 

8. Ежемесячно готовятся приказы на получение денежной компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

9. Муниципальное образовательное учреждение ежегодно представляет сведения на специалистов и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в территориальное управление Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. 

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания

Приказом начальника Управления образования администрации Пермского муниципального района от 11.01.2013 № 14 утверждено муниципальное задание учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению общедоступного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на 2013 год.
В 2013 году Учреждению, на основании соглашений с Управлением образования администрации Пермского муниципального района из бюджета Пермского муниципального района были предоставлены субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:

- по соглашению от 11.01.2013 № МЗ-2013-17 о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в соответствии с нормативными затратами на оказание услуг физическим лицам, на финансовое обеспечение по содержанию недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, созданным на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, Учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных Учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия Учредителя) и на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в общеобразовательных учреждениях в размере – 40620471,79 рубля (с учетом внесенных изменений);

- по дополнительным соглашениям, заключенным в течение 2013 года, размер субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в соответствии с нормативными затратами на оказание услуг физическим лицам был увеличен на сумму - 653744 рубля, предоставленных на модернизацию региональных систем общего образования.

Общая сумма субсидий на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания, предоставленных Учреждению в 2013 году составила – 41274215,79 рублей. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в нарушение п. 2.1.2 соглашения № МЗ-2013-07 от 11.01.2013 года «О порядке и условиях предоставления субсидии», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий:

	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	355214

7244402

355214
	355214

7244402

355214
	до 23.01.2013

до 25.01.2013

до 04.02.2013
	30.01.2013

31.01.2013

11.02.2013


План финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год утвержден начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района 11.01.2013 года, в который в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями, вносились изменения, на основании которых в последующем были утверждены Планы финансово-хозяйственной деятельности с учетом внесенных изменений.

В представленном Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год от 11.01.2013 года не указана дата его утверждения начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района и в разделе II «Показатели финансового состояния учреждения» отсутствует информация по отдельным показателям пунктов I. «Нефинансовые активы», II. «Финансовые активы» и III. «Обязательства».

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2013 год, утвержденного приказом начальника Управления от 11.01.2013 № 14, в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что муниципальное задание по  объемному показателю «Учащиеся» перевыполнено в 2013 году на 7 % (при плане 728 человек численность учащихся составила 778 человек) и выполнено по 20 из 24 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги, но не выполнено по второму объемному показателю «Учащиеся специальных коррекционных классов, получающих бесплатное питание» на 55 % (при плане 20 человек численность учащихся составила 9 человек) и по 4 из 24 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги, и утвержденных муниципальным заданием:

	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)



	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Доля выпускников основной школы (9 класс), получивших аттестат, в общей численности выпускников 9 классов
	%
	Не менее 100 %
	98,5 %



	Доля учащихся с количеством баллов 150 и выше по результатам ЕРТ в 4-х классах (математика + русский язык), в общей численности выпускников 4-х классов 
	%
	Не менее, чем 4,7 %
	0 %

	Количество несовершеннолетних, совершивших преступления (в возрасте 14-17 лет) 
	человек
	Не более, чем 0 человек
	2 человека

	Число обучающихся в учреждении, в расчете на одного работника
	человек
	Не менее, чем 10 человек
	9 человек


Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 11.01.2013 № 17 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2013 году субсидии на:

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 464258,82 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 1150000,58 рублей;

- администрирование по стипендиальному обучению учащихся в 10-х и 11-х классах общеобразовательных учреждений в размере – 1913 рублей;

- дополнительные меры материального обеспечения и социальной защиты работников образования в размере – 334687,07 рублей;

- организацию отдыха детей в каникулярное время в размере – 92700,4 рублей;

- организация оздоровления отдыха детей в размере – 861998,72 рублей.

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере – 547452 рубля;

- реализация региональных проектов – 60906,87 рублей;

- проведение эксперимента «Стимулирование педагогических работников по результатам обучения школьников» в размере – 283500 рублей.

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 17 от 11.01.2013 года «О порядке и условиях предоставления субсидии», были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий:

	Наименование целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей
	17474

17474

8021

8021

23203

23202
	17474

17474

8021

8021

23203

23202

	до 10.04.2013

до 10.05.2013

до 10.07.2013

до 10.08.2013

до 10.10.2013

до 10.12.2013
	15.04.2013

15.05.2013

16.07.2013

13.08.2013

14.10.2013

12.12.2013

	Предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей
	91251

91251

41886

41886

121169

121169
	91251

91251

41886

41886

121169

121169
	до 10.04.2013

до 10.05.2013

до 10.07.2013

до 10.08.2013

до 10.10.2013

до 10.12.2013


	15.04.2013

15.05.2013

16.07.2013

13.08.2013

14.10.2013

12.12.2013



	Администрирование по стипендиальному обучению учащихся в 10-х и 11-х классах общеобразовательных учреждений
	159

159

159

160

159


	159

159

159

160

159
	до 10.04.2013

до 10.05.2013

до 10.08.2013

до 10.10.2013

до 10.12.2013
	15.04.2013

15.05.2013

20.08.2013

16.10.2013

12.12.2013

	Дополнительные меры материального обеспече-

ния и социальной защиты работников образования
	20663
	20663
	до 10.04.2013


	15.04.2013

	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
	148233

197644

98822


	148233

197644

98822
	до 11.02.2013

до 10.04.2013

до 10.07.2013
	22.02.2013

15.05.2013

17.07.2013

	Реализация региональных проектов
	60906,87
	60906,87
	до 24.09.2013
	31.12.2013


В результате проверки выписок из лицевого счета № 3177400082 было установлено, что общая сумма субсидий на иные цели, предоставленных Учреждению в 2013 году, составила – 3797417,46 рублей. Сумма освоенных средств субсидии на иные цели составила – 3736510,59 рублей.   

Сумма неиспользованных денежных средств субсидий на иные цели по состоянию на 01.01.2014 года на лицевом счете Учреждения составляла – 60906,87 рублей, что соответствует информации отраженной в Главной книге. Согласно платежному поручению от 29.01.2014 № 1095 данная сумма неиспользованной субсидии на иные цели была возвращена. 

Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели,  установлено не было.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету», Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ и других нормативных документов.
Кассовые операции ведутся с нарушениями Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации».

Не соблюдаются сроки выплаты ежемесячных стипендий, установленные Постановлением Правительства Пермского края от 16.12.2010 № 1043-п «Об утверждении порядка назначения и выплаты стипендий, оказания дополнительных форм материальной поддержки обучающимся в 10-х и 11-х классах…» (с изменениями и дополнениями).

В нарушение п. 218 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов с подотчетными лицами на счетах счета 020800000 «Расчеты по с подотчетными лицами» в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 не ведется. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета. 
С нарушением требований ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7, 8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» к учету принимаются документы, оформленные ненадлежащим образом.

Аналитический учет основных средств ведется с нарушением приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению». 

В Перечне особо ценного движимого имущества Учреждения, утвержденного приказом управления образования от 29.11.2012 № 424, в графе «Наименование и характеристика имущества» не указывается характеристика имущества, включенного в Перечень. 

Провести инвентаризацию объектов основных средств не представилось возможным из-за отсутствия регистров бухгалтерского учета основных средств, отсутствия на отдельных объектах инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств. Установлены факты отражения на объектах основных средств одинаковых инвентарных номеров.

Учреждением используются нефинансовые активы, полученные от Министерства образования Пермского края в 2012, 2013 годах на общую сумму – 1010560,32 рублей, но на момент проверки данное имущество на балансовых счетах Учреждения не числится. 

С нарушением приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» ведется аналитический учет материальных запасов.

В нарушение п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» ежегодная инвентаризация материальных запасов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводится.

В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» Накопительные ведомости по приходу продуктов питания не представлены. Материально ответственные лица учет продуктов питания в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 120 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» учет операций по выбытию и перемещению продуктов питания в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов не ведется.

Не осуществляется учет операций с денежными средствами, поступившими от учащихся и сотрудников за полученное платное питание, на счете 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг» в Учреждении. 

В нарушение п. 200 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов по поступлениям в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам не ведется.
Установлены факты необоснованного применения надбавок, повышающих нормы списания бензина при эксплуатации автобуса ПАЗ 32053-70 гос. № Х 468 ТР, в результате чего, количество необоснованно списанного бензина составило – 787,26 литров на сумму – 22725,1 рублей. 
Установлено несоответствие фактических показаний спидометра с данными указанными в путевых листах автобуса ПАЗ 32053-70 гос. № Х 468 ТР, в результате чего необоснованные расходы составили – 9167,12 рублей.

Учреждением не принимаются меры по сокращению своих издержек при заключении договоров на приобретение товаров, выполнение работ и оказание услуг: 

- договоры на поставку продуктов питания для столовой школы с ИП Кириловой Е.Ф. заключены без проведения процедур закупок;

- информация о заказах для нужд Учреждения на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющая снизить начальную (максимальную) цену заказа, не размещалась.

При определении цены договора с ИП Кириловой Е.Ф. от 11.06.2013 № 06/13 на оказание услуг по уборке помещений и территории школы в период школьных каникул в соответствии с техническим заданием были учтены работы по влажной уборке столовой после каждого из шести приемов пищи и ежедневной двухразовой влажной уборке кабинетов. В указанный период школьная столовая не работала, занятия в кабинетах не проводились, в результате чего цена договора по уборке помещений школы в период каникул была необоснованно завышена. 

В январе 2013 года Учреждением необоснованно расторгнут договор от 02.11.2012 № 02/11/12 на оказание услуг ИП Кириловой Е.Ф. по уборке помещений и территории школы, заключенный с проведением процедур закупок, ежемесячная плата по которому составила 78800 рублей, и заключен с нею же новый договор без проведения процедур закупок, ежемесячная плата по которому составила уже 93800 рублей. Неэффективные расходы денежных средств за период действия вновь заключенного договора с 01.02.2013 по 31.03.2013 составили 30000 рублей.

Допущена двойная оплата обучения директора школы по специальности «Менеджмент и маркетинг в сфере образования» в Московском финансово-промышленном университете, необоснованные расходы бюджетных средств составили 18000 рублей.
Приказ о создании тарификационной комиссии Учреждения отсутствует. При проверке тарификационного списка установлено:

- ставка учителя начальных классов, на которую принята Гомбалевская И.Н. и находящаяся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, не протарифицирована;

- педагогический стаж у трех педагогов рассчитан не правильно; 

- не верно указан срок окончания квалификационной категории у отдельных учителей.

Дополнительные соглашения к трудовым договорам в связи с изменениями оплаты труда с сотрудниками Учреждения не заключены; 

Трудовые книжки оформляются с нарушением требований Постановления Минтруда России от 10.10.2003 № 69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек». 

При начислении сумм вознаграждения классным руководителям за период пребывания на курсах и семинарах, заработной платы за время нахождения в отпуске не применяется расчет среднедневного заработка, определенный Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», в результате чего общая сумма переплаты составила – 495,19 рублей, недоплаты – 10684,56 рублей. 
Произведена выплата заработной платы в размере 249067,94 рублей Пикулеву А.В., оформленному на 0,5 ставки водителя, за работу, которая не подтверждена путевыми листами. Кроме того, учителю Пикулеву А.В. произведена доплата в размере 82800 рублей за организацию подвоза учащихся 6-х, 8-х классов, при этом организация подвоза осуществлялась другими лицами, что подтверждается записями о сопровождающих в путевых листах, общая сумма необоснованных выплат составила 331867,94 рублей. 

Произведены доплаты работникам Учреждения за сложность, интенсивность, напряженность и степень ответственности в дни летних школьных каникул. Необходимость установления указанных видов доплат в период школьных каникул документально не подтверждена. В нарушение пункта 8.7 Положения об оплате труда работников учреждения, утвержденного приказом директора Учреждения от 24.01.2013 № 16, размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера в трудовых договорах работников не прописаны.

Учителям Пикулеву А.В., Змеевой С.Б., Останиной С.В., Трухиной Т.В., имеющим нагрузку 1-2 часа в неделю, устанавливаются необоснованные доплаты за интенсивность в размере до 10000 рублей в месяц, выдаются премии до 30000 рублей в месяц без учета их фактической нагрузки.
В 2013 году из средств субсидии на выполнение муниципального задания оказывалась материальная помощь сотрудникам школы на приобретение дорогостоящих лекарств, всего произведены выплаты 32 человекам на сумму 464602 рублей, причем 11 человек получали материальную помощь два и более раз, при этом документы, подтверждающие факт приобретения дорогостоящих лекарств лицами, получившими денежные средства, не представлены.

Срок выплаты ежемесячной денежной компенсации педагогическим работникам по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг приказом Учреждения не установлен, выплата денежной компенсации производится без предоставления полного пакета требуемых документов.

Порядок выплаты денежной компенсации сотрудникам Учреждения за твердое топливо и возмещения расходов за газ проживающим в домах с газовым отоплением не соблюдается.

Не включаются расходы на текущий ремонт жилого помещения при выплатах ежемесячной денежной компенсации за жилое помещение и отдельные виды коммунальных услуг, в результате чего не выплачено Пикулевой Н.В. - 1504,14 рублей, Сосниной Н.Ю. - 2559,37 рублей.

Муниципальное задание на 2013 год Учреждением не выполнено по объемному показателю «Учащиеся специальных коррекционных классов, получающих бесплатное питание» на 55 % (при плане 20 человек численность учащихся составила 9 человек) и 4-м из 24 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.

В Планах финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год не указана дата их утверждения начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района и в разделе II «Показатели финансового состояния учреждения» отсутствует информация по отдельным показателям пунктов I. «Нефинансовые активы», II. «Финансовые активы» и III. «Обязательства».

Сроки предоставления Управлением образования Пермского муниципального района субсидий на выполнение муниципального задания и субсидий на иные цели не соблюдены в 25 случаях предоставления их Учреждению.

Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                        Савин А.В.    
(руководитель ревизионной группы)                            (подпись)       (расшифровка подписи)

"        "                         2014 г.

Директор МОУ «Култаевская средняя

общеобразовательная школа»                 _________           Пикулева Н.В. 

   (руководитель объекта контроля)                               (подпись)        (расшифровка подписи)

"        "                         2014 г.

Главный бухгалтер МОУ «Култаевская средняя

общеобразовательная школа»                 _________          Бессонова М.А. 
   (бухгалтер объекта контроля)                                     (подпись)          (расшифровка подписи)

"        "                         2014 г.

Акт ревизии получен на                            листах в                             экземпляре.
                                                  (количество)                         (количество)

Директор МОУ «Култаевская средняя

общеобразовательная школа»                 _________           Пикулева Н.В. 
   (руководитель объекта контроля)                               (подпись)        (расшифровка подписи)

"        "                         2014 г.
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